Ritornando alle cose di Rinaldo Orsini, notiamo un fatto che dai cronisti non fu narrato. La rocca orvietana affidata ad un castellano di nome Icerio si tenne in ribellione contro Urbano VI per lungo tempo e con grande pericolo di tutta la regione. A recuperarla si adoperò l'Orsini: propose ai cittadini che o si poteva riprenderla con la forza e a questo egli si profferiva con ogni suo mezzo, ovvero per accomodamento, sborsando ad Icerio la somma pretesa di fiorini 2400. Questo secondo partito fu accettato dagli Orvietani, dei quali i più facoltosi si obbligarono a pagare subito la somma: ma qualcuno non mantenne la promessa e l'Orsini sopperì del proprio a quel che mancava (*Rif.*, XCVIII, dal 9 al 13 otto-

bre 1378, c. 19 t-24, 26 e 27). Così egli eseguendo il riscatto della rocca maggiore, fece il suo buon giuoco. Aveva ridotta già in sua mano la roccetta di porta maggiore, sostituendo il castellano Francesco di Conduccio d'Alviano con messer Cola di Domenico da Riostro (*Ivi*, c. 25).

¹ Urbano VI (Bartolomeo Prignano) era napoletano. Vedansi nel *Cod. Dipl.*, i suoi brevi per eccitare contro i ribelli della Chiesa, per rimuovere il castellano, per annunziare invio di soccorsi e la pace con Firenze, per nominare rettore del Patrimonio Rinaldo Orsini e per respingere i Bretoni (p. 568 e seg.). A lui gli Orvietani mandarono il 7 maggio 1378 lettera di credenza in persona di Monaldo "Andreutij", Neri "Petri Nisij", Fasciolo "Monaldutij", e ser Stefano "Ser Raynutii". Vi si contenevano i seguenti capitoli: cioè, congratulazioni, "quare ipsam Civitatem, nos, nostras animas, nostrasque substantias Vestre Sanctitatis cum gaudio cordis, letitia et pura mente offerimus, ut disponatis, ordinatis et dirigatis, prout Vestre Sanctitatis placebit", ecc.: preghiera, perchè il papa visiti Orvieto, città amena "et in bono aere situatam", fedele nei cittadini, di frutti e vettovaglie abbondante, ricca di ampie abitazioni; "in ea omnium expedientium opulentia ad curiam retinendam", ecc.: se il papa non può, per ora, venire, mandi uno dei cardinali, "qui nos et alios fideles predictos in eorum fidelitate corroboret, regat, gubernet, defendat, et conservet". Considerando (dicevano) i danni che abbiamo finor avuti dai nemici della Chiesa (i quali ancora non cessano), "quia in tempore oportuno nullas habuimus gentes armigeras, Sanctitatis Vestre humiliter supplicamus quatenus, in casu quo adventus Vestre Sanctitatis seu alicuius cardinalis differatur", si provvedesse la città di gente armata, "ut fructus recolligi valeant ac incursibus et molestiis prefatorum inimicorum resisti...". E avendo papa Gregorio XI concesso ad Orvieto lo studio generale e, per causa della sua morte tale privilegio "bullari nequivit", si pregava il papa di confermare tal grazia o concederla di nuovo nella stessa forma. Si raccomandava il popolo di Orvieto, sempre costante nella fedeltà della Chiesa e che mai non titubò "propter emulorum ipsius Ecclesie adversationes dampna recepta seu guerrarum labores", (*Rif.*, XCVI, c. 99 t).